

# Keleivis

Keleivis, Karaliaucziuje  
kas Utarninkų išdūdamas,  
taštoj, ant bile kokio Busto  
apsteliūtas, su Būstpinin-  
geis ant Bertainio Metū  
5 Egr.

Apstatimū Štatimai i Ke-  
leivis taštoj po 2 Egr. už  
kojną, smulkeis Raštais  
išdrukatavotą Gilę. Oro-  
mats reik šen atrapyti:  
**Border-Rossgarten**  
№ 5.

Karaliauczius Broliams Pietuwininkams Žinės parnešas.

Pro. 12.

Karaliaucziuje, 24. Merca.

1874.

## 6. Nedėdienėje po Užgavėnių arba Verbū Dienoje.

Evang. Mat. 21, 1—9. Grom. Filip. 2, 5—11.

Petras bey Judošius.

Mat. 26, 69—75. Luk. 22, 55—62. Mat. 27, 1—10.

„Jėzau, jau Kentėjimus tavo apdumosi!“ Szen-  
dien Verbū Dienoj mes berods švenciam karališkąjį  
Straukimą Pono Jėzaus i Jeruzalę ir Pradžią iš-  
gaštingiausiųsės Mutū Nedėšės. Ale mes savo Ap-  
mąnymūse musū Viešpaties Kentėjimū jau iki jo Pra-  
sudyjimo prie aukštųjų Kunigū Kotōs ir prie rymiš-  
kojo Žemės Waldono Panškiaus Pilioto esme parėję.  
Birmneng Viešpatį ant Gulgatōs Smerczioj valydeję  
mes Mozumą apšūotim ir pasizūrėkim to triudno Mus-  
davitimo, kursai Suda bė laifant Valiocziuje vyriausiojo  
Kunigo Kaipōšiaus, su Petru nusidave, ir kursai Vieš-  
pacziui taip šaudzien Szirdi igelė. Stipriausjis  
Pono Jėzaus Mokitinis, kursai savo Viešpatį taip  
karštay ir lyg didžiausiomis Diepšnomis degdams my-  
lėjo, kursai sakeš buvo: „O kad man ir mirti su tavim  
tektu, aš taręs n'usfigišū“, tas, kursai savo Viešpati  
Kardu staiga prieš jo Neprietelius kirsdams apginti  
bande, tas Mergōs arba kokio Tarno Žodziū pabugēs  
tris Kartus užsigynė, beje usšibazėjo ir usšikeitė, buf  
jis hitą Sude Stovintiji ney žite ne pažistās.

Į ko toks gilus Pūlimas ir toks Netvirtumas  
bito Udōs Mokitinio galėjo nusidūti? Tai padare Pe-  
tōs Kunigaitštis, kursai wis aplinkuy eit, kaip Liutas  
rekiąšis, jėškodams, kuri Kristaus Mylimujū jis paryti  
galėu, o tas ir Pono Jėzaus Mokitinius bande sijoti,  
kaip Kwieczius. Beje Mokitinis butu hitą Briegadą  
išvengti galėjęs, kad jis butu Pono Jėzaus Žodzio  
klausēs, kaip tas jam sake: „Kur aš einu, tu manę ši  
Kartą sekti ne gali.“ „Budėkite ir melstītės, kad  
n'ipultumbit i Pagundymus!“ Petro Meile bey Wier-  
nybe buvo per labay kuniskay draš, o jis ant tōs ir  
labay pasiūkejo, išdūdamas i nelemtą Draugystę: todėl  
jis teip giliey pūle.

Ale Viešpaties mielāširdingoji Malone ne norėjo,  
kad jis Mokitinis Welniui tektu. Jis už jį jau pirma  
buvo meldēs, o jis iš Tiejōs dar ir Prowoj stovė-  
dams už savo Mokitini melstīs ne paliome; jis jam  
buvo Gaidi pasšyrēs, kad tas Užmigusiji pabudintu,  
o galiausien jis i jį tikru Gziesu pažvilgėjo savo Ma-  
lonēs pilnomis Akimis, kurios Petru i Szirdi dure ir  
jam jo sunkuji Nusidėjimą primine, ale kuriomis Vieš-  
pats jam ir podraugien prišauke: O tacziau aš tamę  
myliu ir tav tawo Griekūs atleidziu. Taipo Moki-  
tinis ant tōs Wierōs, kur jis teip sunkiey jušgriepjēs,  
netrivodams ale tacziau i Meilę jawo Viešpaties tikė-  
dams išėjęs nusiwerte graudzien.

Bet koki wisay kitoki Abroza mes išwystam ant  
fito Pono Jėzaus Mokitinio nužvelgdami. Judošius  
dar daug giliaus pūlēs n'atsikėle, bet nugrimzdo i am-  
žingąjį Prapulti. Kaip tai galėjo paties Kristaus Mo-  
kitinini nusidūti? Judošiaus Szirdis ne buvo wierna.  
Jis ne iš Meilės i Viešpatį jo Mokitiniu pastoj, bet  
jis jam pasidūdams tik jawo Naudds jėškōjo. Jis su  
Griekais štukawojo mislydams, kad maži Griekai jam  
Ištadōs ne padarysė. Jis Biningus mylėjo ir kelintą  
Graši wagišnay pašnaudojo rokūdams: Zuk Borą  
Grašiū pawogti, n'ėšqō toks didelis Griekas. Jis Wel-  
nini su jawo paties Wale Virštą prišio, o tas jį  
twėre prie Rankōs. Welnias jį pamokino: Pona  
Jėzu už trisdešimt Sidabrininkū pardūti ne busenti  
tokia didele Piktadėjyste; nēša Ištūtasīs jawo Wisgal-  
beje bewēik ir wēl išsiliošūjēs. Taip Welnias aną  
Biednąjį wiliawo, iki kol Piktadėjyste buvo išprowyta.  
O potom jis jį gandino išgaštingiausien. Judošius  
wisay Welnio Nagūse budams, ne galėjo Szirdyje tą  
Tikėjimą i Pono Jėzaus Malonę twertis, kad jis jam  
atleisti galėjęs. Taip anš Mokitinis turėjo i Bėdugni  
nugrimsti. Todėl: Kas mšlinjas šowis, tesidaboja,  
kad ne pultu. Amen.

## Musū Wofietijos Ciecoryštės Saime

babar randas iš Wiso 397 Diputiertai. Tie dalyšas  
i keles Partijas arba i kelis Susidraugawojimus. Nesa



czia randas 1) 150 Nacional-Lyberalū. Bet Lyberalai, tay lietuwiskū Žodziu Walniejie, kurie nū Karaliaus, o tiek numanom ir nū Pono Dievo Dawadū procemojas atšimalnyti. Jie nor nū koznōs Aukštynbės walni buti, ale ar jie saw Padūtiemsiems labay daug Walnybės dūd, tai ne tyrēm. — 2) Prie Centraus (arba popieziškū Katilikū) priklauso 94 Diputiertai. — 3) Prie Tolynžengiancziujū, tai esti prietujū, kuriems Walniejie wis dar ne gana toli žengia 49. — 4) Prie wokietiškosės Ciecorystės Partijos 34. 5) Kunzerwatymū arba Senowės Dawadus išlaikyti meilhyancziujū yra 21, o tarp tū ir musū Grows Multis. — 6) Lenkū Susidraugawojime randas 14. — 7) Elsas-Liotringiškiū 15. — 8) Socijal-Dimukratū, Pasiturintiemsiems, Ponams, Mistrams, Ufininkams, Gaspadoriams ir taip toliaus jū Turtus išplešti ir tarp Wargingujū išdalyti troštancziujū 9. — D priegtam dar 16, kurie prie ney jokios Draugystės ne priklauso. Kadangi Nacional-Lyberalai bey Tolynžengiantieje daugiausūse Dalykūse su kits kitu sutar, tay jū dwiejū Wale Saime ir daugiausiey laim, o todel Saimo Įstarijai daugiausiey pagal jū dwiejū Wale nusidūd. — Lietuwinkū arba Lietuwinkus uštojancziujū Saime ne randas ney wieno. — Pagal Stoną yra ketwirta Dalis Diputiertū — manding pilnas Szimts — Gutsbeziteriū arba Dwarponiū, 43 Giriktū Ponai, 37 Rektšanwaltai, 33 Kupcziei, 22 Kunigai (kurie manding wis Katilikai), o ir keli kiti iš wisokiū Stonū.

### Įš Ciecorystės Saimo.

Tarp Įstatymū, kurie šimet i mušū Wokietijos Ciecorystės Saimą ant Apmąstymo ir Priēmimo parėje, randas wyriausiey sekantieje:

1) Del Geitungū arba ir kitū Raštū Įdrukawojimū, idant ne butu Wale per Drukas ant Priešgynystės ir ant Maisto prieš Zemės Waldzią kusinti, ir kad tq, kūs žmones wisokieis Melais ir Liejōs Perkreipimais per Drukas kiršin ir ant Maisto kušin reikiant patorawoti. Ale prieš šitą Įstatymą stengias Centrumš (tai esti susibuntawojusieje Katilikai, Popieziui šlužyjantieje), Walniejie, Tolynžengiantieje ir Socijal-Dimukratai, o todel rodoš, kad Ciecoriui ne bus galima, šitą Užmanymą i tikrą Įstatymą paversti.

2) Del Darbininkū Suwaldymo dabar didime Walnybės Gziese yra toks Dawads arba geriaus sakant: Nedawads pastojes, kad Darbininkai ant Laukū arba Fabrikēse Gzizelie, prie Mistrū dirbantieje, Bernai, Mergos, Szluzauninkai ir teip toliaus norint su sawo Ponais arba Gaspadorieis suderēje, ant kokio Gzieso jie prie jū šlužyti arba dirbti apšimą, kokiam

Įšpaikintojui parėjus, su wienu Sykiu ir nūlatai iš sawo Darbo arba iš Szlužbōs atstoj, o potam Mistrai, Ponai bey Gaspadorieie žinokitēs, kaip jus sawo Dawadus atlikšite. Bet naujieje Walnybės Įstatymai tokie, kad sunku, iš Darbo Atstojusius wēl ant Darbo priversti. Wyriausybe išpažinusi, kad taip toliaus eiti ne gal, dabar yra Saimui užmaniusi, toki Įstatymą dūti, kad galima butu, tarp Darbininkū bey jū Ponū arba Gaspadoriū Dawadą padaryti ir kozną taip Poną kaip Darbininką priversti, tai kas suderēta ir laikyti. Szitam Užmanymui berods pritar jau tulastis ir Walnujū, kadangi jie patys ant sawēs patyre, koks pikts Dalyks tai ēgē, kad Darbininkai bey Szluzauninkai staiga ir ne mislyjant iš Darbo atstoj. Tacziau didziausioji Daugybe Tolynžengiancziujū, o ant wisū labjausiey Socijal-Dimukratai, tai esti, Darbininkus i Wyrū išfeli ir jās wisay walnais padaryti norintieje, tam priestarauja, ogi todel sunku bus ir šitą Įstatymą per Saimą pergauti.

3) Del Waiskū Dawado. Karui pirmjausiey su Dēnais, o potam su Jireiktieis prasidedant tay Saimas Karaliaus Ministerijei iš wisōs Sylos priešjosi ir ne norējo ney Biningū ney Wyrū ant Karo dūti. Waldzią turējo gelbētis, kaip galedama ir prieš Saimo Wale. Po Bergalėjimo, tay berods wisas buwo geray. Ale kad Ministerija Saimui butu klaušusi, tay musū Karai butu didey nepalaimingay išēje ir Zemē i didelę Bēdą parėjusi. Bet idant Zemēi toliaus niekadōš tokia Priegada ne pasidarytu, ir idant Ministerija kada kokiam Karui kylant ne kas Syki turētū ju Saimu pirma ilgą Gziesą waidytis, tay dabar Užmanymas i Saimą del wisū Žalnierystės Dalykū ant Susnekėjimo padūtas. Ale kaip rodoš, sunku bus, šitą Užmanymą išwesti ir Zokanu padaryti. O tai todel, kadangi wis Walniejie, Tolynžengiantieje, Katilikiskais Centrumš bey Darbininkū Wadowai ne nor perleisti, kad Ciecorius toki didi Waiską po sawim turētū ir ju tūm galiausiey wisus Maistus ir wisas Priešgynystes suwaldyti galētū. Daugiausieje iš jū šako: Kad Zemēi kada Priegada rastus, tay tikt te reik Wyrus iš wisōs Zemės susausti, tay Bergalėjims ir czia. Ale musū Multkis sawo dabar jau wisame Swiete garbawojamoje Kalboja išrodeš, kad per tokius susibegusius arba ne gana išmokitus ir ne pripratintus Wyrus arba Milytus ne galima ēfant, prieš tikrū Žalnierū Waiskus Bergalėjimą apturēti. Musū Walniejie Szirbyj taip rofūja: Kad žmones Maistūse prieš Ciecoriū ir wisą Zemės Waldzią bus pasikēle, tay Ciecoriui Wyrus i Waiską susaustiant jie susieiti ne klausys, o ir jusiejus, tay jie Afcierams ney gero Žodzio ne dūs, bet jūsius — kaip tai Maistūse liub nusidūti — raši bene kur nudēje saw patys Afcierus pasistirs ir taipo ne už



orioriu stowės, bet su Maištiniškaiš iš Wieno eis. musū Walniejie ir Tolynžengiantiejie trokšta. Ale Diews mus nū tokiū Briegadū ir Bjaurybjū oningay te apsaugoja. Targi ir žime Dalyke mes žinom, ar Ciecorystės Waldzia wirtq Waistq itainorėdama Saimė laimės ar ne. Tas Dalykas dar y flow ant Abejōs. Ciecorius nor 401,000 Wyrū trijų Metū fluczjanczū wisoj Wokietijoj prislai. Ale Walniejie ir Tolynžengiantiejie to kratoš. Ale Daugybe Diputiertū berods nor Waldziōs Walę Metui išpildyti, ale podraugiey išsiderėdama, kas q Metq dēl Waistō Didumo turis Supnėkėjimas dūti. Tacziau musū Ciecoriaus Waldzia tai ne nor witi, jeib ne wistab, kas praėjūšame Mete wargingay kėta, jekancziame Mete wēl per Nieqā butu patā ir galiausiey wisas Waistās ir wisi jo bran- Ztaisymai turėtu iširti.

4) Dēl priesgyniaujanczinjū katilikiskujū Wy- ū ir Kunigū. Musū Waldzia nor, kad Wale priesgyniaujancziūšius ir Žemės Wyriaušybei ne- ancziūšius katilikiskūšius Kunigūs iš wiōs Wo- s išwaryti, arba jiemš fur nors Žemėje Buri- eti, fur jie žmones pries Waldzią kiršinti ne gal- wodos, kad tame Dalyke Ministerija Saimė Pri- q ras. Nėsa pries Popiežystės Pastaushtinimq, Katilikū Dawadūs, ale beje ir pries paczią krikš- tiskqję Wierq Walniejie ir Tolynžengiantiejie mielay Wieno. R.

### Karalius Liunalylo pasimireš.

Jose Kortknygėse, furios per musū Primelyjimq ir woz prie Keleiwjo Prieteliū pažistamos, randas wrecziōs Kortōs ant Kairės Pusės arba i Wa- nū Amerikōs didziose Jurėse Salynas, kuriū as pagal Englanderū Kalbq rašoms Sandwich-, pagal musū Kalbq ištariams Sendwicz=Inzeliei. In gimusiejie žmones wadina sawo Salyna pagal Kalbq Hawaii. Szitas Salynas randañ ant ūs Kortōs Wiršuj po Definēs dar aiškiaus pažen- s, o czion dar ir tūdu du žodziu pristatytū: „Mei ch e h a m e h a s“, tai musū žodziū: „Karalyšte aus Kamehameha“. Szitas Karalius Kame- ha pasimire manding užpernay, o i to Wieta par- žmoniū pacziū Iššikšrimq wiens Nabahninko lausū Geneziū, Wardu Liunalylo. Szitas us buwo didey išmintingas, wifrus, dar jaunš, aukšto Proto, teišus, gerōs ir meilingōs Szir- o todēl Swietas mislyjo, kad ana Salyno Kara- per ji i dide Palaimq pareisenti. Ale dēl wieno ūšitas Nusistėjimas tacziau n'iššipilde. Princas

Liunalylo buwo jau pirmneng Karaliumi pastojes bu- dams, pasipratines Brangwyno gerti. Tai žmones berods žinojo, o todēl jis jiemš ir turėjo pirm Pa- škyrimo šwentay pašžadėti, kad jis toliaus Brangwyno ne geršes. Ale tq maczyj ir šwencziausias Pašžadė- jimas tokio, kursai jau i Brangwyno Zabangus ištriges. Tokiam retay, ak labay retay galima, iš tū išfilii- dyti. Mes toki Brangwyno Bergini matydami ne turime iš jo jūktis arba ir ne turim pykindantes sa- kyti: „Tai Bjaurestis. Kodēl jis ne liaujas per Mier Brangwyno gėres. Jam reiktu susiwaldyti.“ Ans Biednastis tai jau ne gal. Brangwyns žmogui dwa- siskqję Syla wisay supustyja, kad jisai ir didey norė- dams, beje tiesiog matydams, kad jis i Prapulti be grimstqš, iš to n'iseng išsiwaldyti. Szitaiyo nusi- dawe ir su anūm Karaliumi ant Hawaii=Salyno. Taisai ir didey norėdams iš Brangwyno Bergystės iš- filiosūti, tai tacziau ne galėjo, iki kol jis i Smerik nusigėre. Nėsa pirm Triumpo parėjo pas mus ta žinia, kad Karalius Liunalylo per sawo Girtūšlytę Galq gawēs. Targi jey Broliei Pagraudening priimti ap- simtu, tay mes jūs širdingay melsti norētumbim: Sau- gokitēs nū Brangwyno, idant Jus ne prie to prisi- pratindami i jo Zabangus išliutumbit ir taiyo kuniskay bey dwasiskay nepalaimingi pastotumbit.

Bet žmones, ant anū Hawaii arba Sendwicz Salū gywenantiejie, kurie pirm fokia 50 Metū dar wisi pus-žwieriskū Bagonai buwo, yra per Ewangelijōs Pastuntinyštės Darbq jau seniey wisi ewangelijski krikš- czionys ir wisi Zaisymai ir Dawadai prie jū wisay tokie, kaip fitose krikščzioniskose Žemėje. R.

### Wisofia žinia.

— Musū Wiešpats Ciecorius Karalius yra Karalyštės Saimq su to paties Britarimu ant Gžeso nū 25tojo Feberworijaus iki 13tojo Apriliaus paleidēs. Kañ bene tai todēl, jeib tie Diputiertai, kurie podraug prie Wokietijōs Saimo Diputiertais yra ir abu Saimu podraugiey aptekti ne gal, pirmjausiey Wo- kietijōs Saimo reikalingūšius Darbus atlikti gelbėtu ir potam wēl i Karalyštės Saimq jusėitu, kadangi ir czion dar kelintq Dalyq reikta apšnekėti.

— Musū Firštās Bismarkis didey serga. Jis tur didelē Rojōs Gėlimq pušau teip, kaip kad tai Kauilige ēsanti. Jis Naktimis iš Skandėjimū ne gaun miegoti ir iš to jauczias didey pasilpēs.

— Katilikiskastis Wyšlupas Mieste Tryr (rašoma „Trier“) jau dabar lyg taipojau kaip Boziškis, randas Kalėjime. Kadangi jis Piningū Korawonę, ant furidōs jis prasudytas, užmokėti n'apšime, tay jis i Kalėjimq



isoditas. Jam su Lantrotu i Kalėjimą einant arba waziūjant, Daugybė žmoniū aplink Wyškupą sustibėjo ir po jo Akū ant Keltū parsklaupė, o jis jūš peržegnojo. Ale niekur Maistās ne paikėle.

— Musū naujasis stoniskajis Dawadas dėl swietiskųjų Suvencziawojimū, dėl nekunigiškū Maistū Wėdimū prie Numirusū bey Gimusū dabar jau wisay gataws. Wiekpats Cicorius po tūm Zstatymu jau sawo Wardą pasrašėš, o nū 1 mojo Aktoberio pagal tą jau ir bus daryta.

— Ystreibiskis Cicorius yra 27 taji Feberworisju iš Petersburkio sweikis ir linksmas Ramon i sawo Miestą Wyn perkeliawēs.

— Iš Preiškis-Gullanto Miesto musū Prowincioj ne toli nū Elbingōs gulinczio, pareit Zinia, fad tenay žmona, kuri Debrū kimšdama žaliōs kiauiliendōs Miesōs walge, Triknū Riga apsirgusi, o jōs Merga teipojau. Nieme Hasselpusch yra 8 žmones, o tarp tū keturi diden blogay, Triknais apsirge. Iyg taipojau ir feli Waifai, kurie ten nū rukiōs raumeninēs Debrōs walge, ta paczia Riga apsirge.

Preke Karaliaucziuje 21. Merca.

Ant Turgaus Jamū ne daug pareit. Kwieciei 100—105 Sgr. Rugiei 68—72 Sgr. Wriezėi, did., 58—62 Sgr. Miezėi, maž., 56—58 Sgr. Awijos 38—40 Sgr. Koputes 25—28 Sgr. Szienis 30—35 Sgr. Entnēs. Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiestas 10—12 Sgr. uį Swarą. Kiaušėi 6—6½ Sgr. Mandelis.

## A p s a k y m a i.

As noriu sawo Gruntstuki Pėtaracziūse hale Kalligulinti, 125 Murgū pruf. Racziaws dideli, su gera Gynmaje ir geromis Gaspadorystēs Triobomis iš walnōs Wpardūti.

Peteraten per Coadjuten, 12. Merca 1874.

**Johann Rosenfeld**

## !! Klausimas !!

Kur gali ši Metą geriausia

**K** audziamųjų Medwilniū arba Bumbuliū, audziamųjų werptųjų Wilnū bey mašyniū Warpalū pirkti?

## Atsakymas:

Tikt prie — — **Z. W. Schäfer**, Tilžėje, Woficziū Ulyczioj Num. 14, ties Wächteriu.

NB. D ir Burceleno, akmeniniū Rykū, suwamųjų Daiktū, mezzgamųjų Bumbuliū ir t. t. Iyg taipojau ne-girdėtay pigiey!

Malunū Ponams bey Malunininkams aš prisulau dideliji Kromą Bydeliawimo (arba Pittiawojimo) Geikiū Numeriūse už nenuderiamas ale pigias Prefias.

**Georg Hundrieser**,

Tilžėj, Woficziū Ulyczioj Num. 14

Sėklū nū wisokiū Wiralū ir Kwietkū, gerū ir swyra gawusi ir prisulo Aptėka Rusnėje prie

**W. Schmidt**

Wisokiū gerū Bumbuliū, baltitū, nebaltitū ir par o ir Masynēs Werpaliū, baltitū ir nebaltitū, yra pifley parbūdama prie **C. Zurgeit**, Ragainė

## (Prisiūta.)

**Glekneriskasis Frankimo bey Gydymo Plosteris**\*) yra sauniausia Gydymo Lekarstwa, nei si manę nū mano 15 Metū ilgōs Ligōs: nū Kaulo Gdimo Kojoje, 6 Mėnesiū Gziēse nugruncziēy išgyde. Kona bur pagal cychtājė Leisybė Plaštakōs Didumo, o aš ne galėjau ney per jokią Lekarstwa nū sawo skaudingiausijū Bėbuliū atšwalnyti, iki kol aš pagirtgij Glekneriskajį Plosteri pajinti gawau. Pagal Poną Diewą aš per kalg la kausi Ziuponei Matildei Ringelhardtienei už sitą Bagalbę sawo wierniausia Dekawonę pasalyti ir noriu min taji Plosteri kojniems Namams primelyti.

Zirk, Bozū Prowincioje, Februariaws Mėnesyje 1874.

**Paulhne Zenger.**

\*) Titrasis Plosteris, su tūm Sztempeliu: „M. Ringelhardi“ ant Diezeles gaunamas už 5 Sgr, ant kojni Diezeles, karalistoj **M. Kattio** Aptėfōs, Wardu „Zur Krone“, Tilžėj, Autkstojoj Ulyczioj Num. 26; iš Aptėfōs prie **M. Brūning** Karaliaucziuje, Ulyczioj Krumme Grube wadinamoj; prie **Engelhard** Graudentis bey paczioj Fabrikėje **Gohlis** hale Leipcig.

Dabokit: Be wirchuy minėto Sztempelio Plosteris ne tikrasis.

**Priminimas.** Minau nieks n'uzmirškite sawo Keleimi Gzeju, tai esti keles Dienas pirm 1. April apsteliūti. Nū Paswelūjancziujū Pustas ima dabar dar 1 Sgr. ypacziēy už Apsteliawimą, o tie Karta pirmujū Numeriū ne gauna.

Verantwortlicher Redakteur: Professor **Fr. Kurschat** in Königsberg.

Verlag und Druck von **Emil Rautenberg** in Königsberg.